
Regione Emilia Romagna
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA

DELIBERAZIONE N.12

del 31 GENNAIO 2011

Il  Direttore Generale, nella  sede dell’Azienda Unita’  Sanitaria Locale di  Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione:

OGGETTO: ATTRIBUZIONE  AL  DOTT.  ROSSI  ANDREA  DELL'INCARICO  DI 
DIRETTORE DEL DISTRETTO DELL'AZIENDA USL DI IMOLA

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la determinazione del Responsabile dell’U.O. Risorse Umane n. 190 
del  23.6.2010 con la  quale è stata disposta la  cessazione dal  servizio  della  D.ssa 
Mastroianni  Maria,  dipendente  di  questa  Azienda  U.S.L.  quale  Dirigente  Medico  di 
Organizzazione  dei  Servizi  Sanitari  di  base  a  tempo  indeterminato  ed  in  regime 
esclusivo,  per  conseguimento  della  pensione  di  anzianità  a  decorrere  dal  giorno 
31.12.2010;

- dato atto che la D.ssa Mastroianni Maria ricopriva, presso questa Azienda USL, 
l’incarico di Direttore del Distretto conferitole con deliberazione n. 148 del 13.12.2007;

- preso atto che con deliberazione n. 4 del 3.1.2011, esecutiva ai sensi di legge, 
questa Azienda, in relazione alla necessità di garantire il regolare espletamento delle 
attività  connesse  alla  gestione  complessiva  del  Distretto,  ha  incaricato,  in  via 
provvisoria, il Direttore Sanitario di questa Azienda U.S.L., Dott. Gianbattista Spagnoli, 
di  garantire  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Direttore  di  Distretto  con  decorrenza 
31.12.2010;

- richiamati con riferimento al conferimento dell’incarico di Direttore di Distretto:

 l’art. 3 – sexies, comma 3, del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i nonché 
l’art. 9 comma 2 bis della legge regionale n. 19 del 1994, così come modificato dall’art. 
7 della legge regionale n. 11 del 2000, secondo cui l’incarico di Direttore del Distretto è 
attribuito  dal  Direttore  Generale  a  un  dirigente  del  SSR  che  abbia  maturato 
un’adeguata formazione ed esperienza nella organizzazione di servizi sanitari o socio 
sanitari oppure ad un medico convenzionato da almeno 10 anni;
 il  Capo  I  del  Titolo  IV  denominato  “Incarichi  dirigenziali”  (artt.  da  26 a  30)  del 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per l’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria 
sottoscritto in data 8.6.2000;
 l’art.  17  dell’atto  aziendale  di  diritto  privato  di  cui  alla  deliberazione  n.  17  del 
4.2.2008 che pone  in capo al Distretto sia la funzione della committenza con riguardo 
alla  programmazione  del  bisogno  riferito  alla  complessità  dell’offerta-assistenza 
residenziale, domiciliare, ambulatoriale e ospedaliera ed esercitata anche attraverso 
“piani  di  committenza  annuali”  sia  le  competenze  del  Direttore  delle  attività  socio-
sanitarie;
 i regolamenti aziendali in materia di affidamento e revoca di incarichi dirigenziali al 
personale dirigente, approvati con deliberazione n. 14 del 27.1.2009, ai sensi dei quali 



l’incarico di “Direttore del Distretto” (struttura complessa equiparata alla direzione di 
dipartimento) è conferito, per la durata di anni tre,  con provvedimento motivato del 
Direttore generale sulla base dei requisiti previsti dai succitati artt, 3 sexies del D.Lgv. 
n. 502/92 e s.m.i. e 9 comma 2 bis della L.R. n. 19/1994 e s.m.i., d’intesa con la Giunta 
del Nuovo Circondario Imolese e sentito il parere del Direttore Sanitario; 

-  considerato  che  il  Direttore  Sanitario  ha  fatto  presente  l’impossibilità  di 
continuare a mantenere nel tempo l’incarico provvisorio delle funzioni di Direttore del 
Distretto,  inconciliabile con l’impegno richiesto dall’attività di Direttore Sanitario,  e la 
necessità di procedere ad  una ricognizione delle professionalità e delle competenze 
disponibili  per  l’attribuzione  dell’incarico  medesimo,  e  ciò  tenendo  conto  delle 
caratteristiche,  necessità  e  problematiche  proprie  del  Distretto  di  questa  Azienda 
U.S.L.;

-  preso atto  della  nota del  24.1.2011,  in  atti  al  prot.  n.  3773,  con la  quale  il 
dipendente  Dr.  Rossi  Andrea,  Dirigente  medico  –  Direzione  Medica  di  Presidio  – 
Direttore  di  struttura  complessa  a  tempo indeterminato  ed in  regime esclusivo,  ha 
comunicato il rientro in servizio presso questa Azienda USL a decorrere dal 1.2.2011, 
con contestuale cessazione dell’aspettativa concessagli dal 19.2.2007 in relazione alla 
nomina a Direttore Sanitario dell’Azienda USL di Ravenna;

-  dato  atto  che  il  Dott.  Rossi  Andrea,  al  momento  della  concessione 
dell’aspettativa di cui sopra, ricopriva presso questa Azienda Usl l’incarico di Direttore 
della Struttura ospedaliera di Castel San Pietro Terme – conferito ai sensi dell’art. 15 
ter, comma 2, del D.Lgs.n. 502/92 e s.m.i. e del D.P.R. 484/1997, - e che detto incarico 
è stato sospeso, per tutta la durata dell’aspettativa, con la precisazione che lo stesso 
sarebbe proseguito al rientro del dipendente a completamento del periodo mancante e 
fino alla valutazione;

- esaminato il curriculum posseduto dal Dott. Rossi Andrea, ed in particolare la 
comprovata ed ampia esperienza acquisita in funzioni dirigenziali apicali, maturata in 
parte  anche  nei  servizi  territoriali,  nonché  la  specifica  formazione  conseguita 
sull’organizzazione di tutti i servizi delle aziende sanitarie;

-  valutate complessivamente le esigenze dell’Azienda e, d’intesa con il Direttore 
Sanitario, ritenuto prioritario al momento presidiare stabilmente e in modo coordinato le 
attività di competenza del Distretto rispetto a quelle afferenti alla  direzione ospedaliera 
della  struttura  di  Castel  San  Pietro  Terme,  che  –  in  quanto  struttura  complessa 
ricompresa  nella  Direzione  Medica  di  Presidio  -  vengono  comunque  garantite  e 
assicurate  dall’attuale  Direttore,  incaricando  a  tal  fine  la  dottoressa  Emanuela 
Dall’Olmi;

- ritenuto, conseguentemente, di conferire al Dott. Rossi Andrea, a decorrere dal 
1 febbraio 2011, l’incarico dirigenziale di Direttore del Distretto, per la durata di anni tre, 
senza procedere ad una valutazione comparata con altri dirigenti del Servizio Sanitario 
Regionale  o  medici  convenzionati,  in  relazione  alla  specificità  e  all’ampiezza 
dell’esperienza  posseduta  dal  sanitario  in  parola  nei  servizi  territoriali  e  l’adeguata 
formazione conseguita per la organizzazione degli stessi;

- vista la nota pervenuta in data 31 gennaio 2011 con la quale il  Presidente della 
Giunta del Nuovo Circondario Imolese ha comunicato il parere favorevole in merito al 
conferimento dell’incarico in oggetto al dirigente proposto;

- dato atto che il conferimento degli incarichi dirigenziali comporta la stipula di un 
contratto individuale di lavoro nel quale devono essere definiti, tra l’altro, gli obiettivi, le 
funzioni  nonché  le  responsabilità  connesse  alle  varie  posizioni  dirigenziali  (art.  7 
dell’apposito regolamento aziendale);

- visto:

Delibera N. 12 del 31 GENNAIO 2011 2



• l’articolo 17 comma 9 dell’atto aziendale più volte citato il quale prevede, tra l’altro, 
che l’incarico  di  direttore di  distretto  è esclusivo  e che,  nella  graduazione delle 
funzioni, è equiparato alla direzione di dipartimento;

• la  deliberazione  n.  55  del  10.5.2007  relativa  alla graduazione  delle  funzioni 
dirigenziali  dell’Area  Medica  e  Veterinaria  previste  nella  struttura  organizzativa 
aziendale è ricompreso tra gli incarichi ex art. 27 – comma 1 – lett. a) (Incarichi di 
struttura complessa) – valore economico, così come rideterminato per effetto dei 
nuovi  CC.CC.NN.LL.  17.10.2008  e  6.5.2010,  pari  a  euro  13.704,33  +  euro 
14.460,52 = euro 28.164,85, al quale va aggiunto il rateo di tredicesima; 

- accertato che la retribuzione di posizione connessa al conferimento dell’incarico 
dirigenziale in argomento trova capienza nello specifico fondo contrattuale;

- visto l’art. 24 – comma 13 – del CCNL Area medica e veterinaria sottoscritto il 
3.11.2005 e ritenuto di  sospendere l’incarico  di  durata quinquennale  ex art.  15 ter 
comma 2 del D.Lgs.n. 502/92 e s.m.i. di “Direttore della struttura ospedaliera di Castel 
San Pietro Terme” di cui è titolare il Dott. Rossi Andrea per tutta la durata dell’incarico 
di  Direttore  di  Distretto,  dando  atto  che  proseguirà,  al  temine  dello  stesso,  a 
completamento del periodo mancante e sino alla valutazione;

-  raccolto  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1) di conferire, per le motivazioni in premessa esposte e d’intesa con la Giunta 
del Nuovo Circondario Imolese, al Dott. Rossi Andrea, dipendente di questa Azienda 
Usl  quale  Dirigente  Medico  –  Direzione  Medica  di  Presidio  –  Direttore  di  struttura 
complessa con rapporto esclusivo e a tempo indeterminato, l'incarico dirigenziale di 
Direttore del Distretto dell’Azienda USL di Imola;

2)  di  dare  atto  che  l’incarico  di  cui  al  precedente  punto  1)  viene  disposto  a 
decorrere dal 1 febbraio 2011 (data di rientro in servizio del Dirigente) per la durata di 
anni tre ed è ricompreso tra gli incarichi ex art. 27 – comma 1 – lett. a) (Incarichi di 
struttura complessa)  del  valore  economico,  così  come rideterminato per  effetto  dei 
nuovi CC.CC.NN.LL. 17.10.2008 e 6.5.2010, pari a euro 13.704,33 + euro 14.460,52 = 
euro 28.164,85, al quale va aggiunto il rateo di tredicesima; 

3)  di  provvedere  alla  stipula  del  contratto  individuale  conseguente  al 
conferimento dell’incarico dirigenziale di cui sopra, secondo le modalità e la tempistica 
indicate nell’art.  7 dell’apposito Regolamento aziendale.  Con la stipula del contratto 
individuale, il conferimento dell’incarico dirigenziale si perfeziona fin dalla decorrenza 
sopraindicata.  Il  contratto  deve  essere  sottoscritto  entro  il  termine  massimo  di  30 
(trenta) giorni dalla data del ricevimento da parte del Dirigente della comunicazione 
degli  obiettivi  oggetto  dell’incarico  dirigenziale,  salvo  diversa  proroga  stabilita  dalle 
parti.  In mancanza di consenso da parte del Dirigente alla scadenza del termine, il 
conferimento dell’incarico dirigenziale decade “ex tunc” e le parti riassumono la propria 
autonomia negoziale;

4) di disporre che l’incarico di durata quinquennale ex art. 15 ter comma 2 del 
D.Lgs.n. 502/92 e s.m.i. di “Direttore della struttura ospedaliera di Castel San Pietro 
Terme” di cui è titolare il Dott. Rossi Andrea è sospeso per tutta la durata dell’incarico 
di  Direttore di  Distretto  di  cui  al  precedente punto 1)  e proseguirà,  al  temine dello 
stesso, a completamento del periodo mancante e sino alla valutazione, ai sensi dell’art. 
24 – comma 13 – del CCNL Area medica e veterinaria sottoscritto il 3.11.2005;

5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova capienza 
nell’apposito  fondo  previsto  dall’art.  9  del  C.C.N.L.  Area  Medica  e  Veterinaria  del 
6.5.2010 – secondo biennio economico 2008-2009;

6)  di  dare atto che le Organizzazioni  sindacali  dell’Area Medica e Veterinaria 
verranno informate in merito; 

Delibera N. 12 del 31 GENNAIO 2011 3



7) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                   F.to IL DIRETTORE SANITARIO

2011/14

Delibera N. 12 del 31 GENNAIO 2011 4



Copia della presente deliberazione, N. 12 del 31/01/2011
viene:

X
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data   1.02.2011
dove rimarrà per quindici giorni consecutivi
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui 
all’art.4, comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data

Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui 
all’art.51, comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data

F.to L’incaricato F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola,   1.02.2011
___________________________________________________________________________________________________________

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       1.02.2011

A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità.

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente.

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna. 
Autorizzazione

con provvedimento N.                    del

F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 1.02.2011
___________________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa a:

X COLLEGIO SINDACALE DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO

X DIREZIONE GENERALE U.O. CONTABILITA’ E FINANZA
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI

U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 
LEGALI

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE

GOVERNO CLINICO U.O. INGEGNERIA CLINICA

FORMAZIONE U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE

RICERCA E INNNOVAZIONE U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE
DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA U.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA

U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI

DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO

 DIP. SANITA’ PUBBLICA

X  DISTRETTO

 DIP. CURE PRIMARIE
 DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE

F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali


	Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA
	F.to L’incaricato	F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali

	con provvedimento N.                    del
		F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali
	DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO
	U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI LEGALI
	U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE

		F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali


